Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2023 г. N 738

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Внести изменение в Положение о Комитете по образованию, утвержденное

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 24.02.2004 N 225 "О Комитете по
образованию", дополнив его пунктом 2.6-1 следующего содержания:

"2.6-1. Осуществление функций уполномоченного исполнительного органа государственной
власти Санкт-Петербурга на утверждение государственного социального заказа на оказание
государственных услуг в социальной сфере и обеспечение предоставления государственных услуг
в социальной сфере потребителям государственных услуг в социальной сфере по направлению
"реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)".

2. Внести изменение в Положение о государственной информационной системе Санкт-
Петербурга "Единая карта петербуржца", утвержденное постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 27.07.2017 N 611 "О создании государственной информационной системы Санкт-
Петербурга "Единая карта петербуржца" и внесении изменения в постановление Правительства
Санкт-Петербурга от 30.12.2013 N 1095" (далее - Положение), дополнив пункт 1.2 Положения
абзацами следующего содержания:

"Комитета по образованию:

осуществлять функции уполномоченного исполнительного органа на утверждение
государственного социального заказа и обеспечение предоставления государственных услуг
потребителям государственных услуг в социальной сфере по направлению "реализация
дополнительных образовательных программ" (за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)".

3. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2020 N 1221 "Об
утверждении Порядка формирования государственных социальных заказов на оказание
государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга" следующие изменения:

3.1. В абзаце девятом пункта 1, пункте 2 приложения к постановлению и сноске 3 приложения
N 1 к Порядку формирования государственных социальных заказов на оказание государственных
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга, утвержденному указанным постановлением (далее - Порядок), слова
"части 2 статьи 28" заменить словами "частях 2 и 2.1 статьи 28".

3.2. Пункт 1 приложения к постановлению после абзаца пятнадцатого дополнить абзацем
следующего содержания:

"Комитет по образованию по направлению "реализация дополнительных образовательных
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C567451A9699DA462D852B43600990D8EDB3D6716EDAD65F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B58C06D451A9699DA462D852B43600990D8EDB3D6716AD9D55F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B58C06D451A9699DA462D852B43600990D8EDB3D6716BDDD35F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600990D8EDB3D6716AD9D15F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600990D8EDB3D6716AD9D95F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600990D8EDB3D6716EDFD25F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600990D8EDB3D6716AD9D75F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J

искусств)".

3.3. В сноске 4 приложения N 2 к Порядку слова "частью 2 статьи 28" заменить словами "в
частях 2 и 2.1 статьи 28".

4. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2020 N 1222 "О мерах по
реализации Федерального закона "О государственном (муниципальном) социальном заказе на
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере" следующие изменения:

4.1. Дополнить постановление пунктом 1-2 следующего содержания:

"1-2. Установить, что в 2023-2024 годах в Санкт-Петербурге организация оказания
государственных услуг по реализации дополнительных образовательных программ (за
исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)
осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

4.2. Дополнить постановление пунктом 3-2 следующего содержания:

"3-2. Утвердить показатели эффективности организации оказания государственных услуг в
социальной сфере по реализации дополнительных образовательных программ (за исключением
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) согласно приложению N 2-
2".

4.3. Дополнить постановление приложением N 2-2, изложив его в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

4.4. Включить в состав рабочей группы по организации оказания государственных услуг в
социальной сфере на территории Санкт-Петербурга, созданной указанным постановлением (далее
- рабочая группа), в качестве члена рабочей группы Васильеву Татьяну Александровну - заместителя
председателя Комитета по образованию.

4.5. В пунктах 1.2 и 2.1 Положения о рабочей группе по организации оказания
государственных услуг в социальной сфере на территории Санкт-Петербурга, утвержденного
указанным постановлением, слова "частью 2 статьи 28" заменить словами "в частях 2 и 2.1 статьи
28".

5. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 30.11.2021 N 928 "О Порядке
определения объема финансового обеспечения государственного социального заказа на оказание
государственных услуг в социальной сфере" следующие изменения:

5.1. В пункте 4 постановления слова "Батанова Э.В." заменить словами "Корабельникова А.А.".

5.2. В абзаце третьем пункта 1.2 приложения к постановлению слова "части 2 статьи 28"
заменить словами "частях 2 и 2.1 статьи 28".

6. Внести изменение в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 21.03.2022 N 220 "О
Порядке заключения в электронной форме соглашения, заключаемого по результатам отбора
исполнителя услуг в целях исполнения государственного социального заказа на оказание
государственных услуг в социальной сфере, утвержденного исполнительным органом
государственной власти Санкт-Петербурга", заменив в абзаце четвертом пункта 1 приложения к
постановлению слова "части 2 статьи 28" словами "частях 2 и 2.1 статьи 28".

7. Комитету по образованию:

7.1. В двухмесячный срок:

представить в Комитет по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-

consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC6664B199699DA462D852B43600990D8EDB3D6716DD2D05F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600990D8EDB3D67169DCD45F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600990D8EDB3D67169DFD05F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B59C66A451E9699DA462D852B43600990D8EDB3D67169DFD75F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5AC8694C159699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5AC8694C159699DA462D852B43600990D8EDB3D6716ADAD65F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5AC8694C159699DA462D852B43600990D8EDB3D6716AD9D45F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC56E451B9699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J
consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87FB63F01C2462B5BC56E451B9699DA462D852B43600990D8EDB3D6716ADAD25F6433196F43FFB9A87B1762E6E82AVEr4J

Петербурга (далее - Комитет) информацию о государственных услугах в социальной сфере по
направлению "реализация дополнительных образовательных программ (за исключением
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)", которую планируется
включить в государственный социальный заказ на 2023 год, плановый период 2024 года и
последующие годы за пределами планового периода в пределах сроков оказания государственных
услуг в социальной сфере;

утвердить и представить в Комитет нормы расходования ресурсов на оказание
государственных услуг в социальной сфере.

7.2. До 15.08.2023, далее ежегодно до 15 апреля представлять в Комитет информацию о
государственных услугах в социальной сфере по направлению "реализация дополнительных
образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в
области искусств)" на очередной финансовый год, плановый период и последующие годы за
пределами планового периода в пределах сроков оказания указанных государственных услуг в
социальной сфере и нормы расходования ресурсов на оказание указанных государственных услуг
в социальной сфере, которые планируется включить в государственный социальный заказ на
очередной финансовый год, плановый период и последующие годы за пределами планового
периода в пределах сроков оказания указанных государственных услуг в социальной сфере.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-
Петербурга Корабельникова А.А.

Губернатор Санкт-Петербурга

А.Д.Беглов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга
от 17.07.2023 N 738

ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ
В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ)

N
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7

1 Доля негосударственного
сектора, вовлеченного в
оказание государственных
услуг в соответствии с
социальным сертификатом

Итоговый
результат

Доля юридических лиц, не
являющихся государственными
учреждениями, индивидуальных
предпринимателей, вовлеченных в
оказание государственных услуг в
социальной сфере на реализацию
дополнительных образовательных
программ (за исключением
дополнительных
предпрофессиональных программ в
области искусств) (далее -
государственные услуги) в
соответствии с социальным
сертификатом, процент

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

2 Усиление конкуренции при
выборе негосударственных
исполнителей услуг

Процесс Уточнение (доработка) правовых
актов органов государственной
власти Санкт-Петербурга с учетом
механизмов, предусмотренных
Федеральным законом N 189-ФЗ

значение:
подготовка
год: 2023

значение:
завершение
год: 2024

КО

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей, участвовавших в
процедурах отбора исполнителей
государственных услуг (далее -
исполнитель услуг) в целях оказания
государственных услуг

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

из них количество юридических лиц, значение: значение: КО

consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87EBC2F01C2462D5DC4674C199699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J

индивидуальных
предпринимателей, включенных в
реестр исполнителей услуг

<*>
год: 2023

<*>
год: 2024

Итоговый
результат

Доля юридических лиц, не
являющихся государственными
учреждениями, индивидуальных
предпринимателей, имеющих
высокий уровень потенциала для
конкуренции с государственными
учреждениями при отборе
исполнителей услуг в целях
оказания государственных услуг, в
общем объеме организаций,
оказывающих указанные услуги,
процент

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

3 Увеличение охвата услугами
(доступа к услугам)

Процесс Информационная кампания для
потребителей государственных услуг
(далее - потребитель услуг) и
исполнителей услуг

значение:
проведена
год: 2023

значение:
проведена
год: 2024

КО

Промежуточный
результат

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных дополнительным
образованием

значение:
84,12%
год: 2023

значение:
85,14%
год: 2024

КО

Итоговый
результат

Общее количество потребителей
услуг, человек

значение:
171770
год: 2023

значение:
<**>
год: 2024

КО

Количество потребителей услуг,
получивших государственную услугу
у исполнителей услуг, не
являющихся государственными
учреждениями, человек

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<**>
год: 2024

КО

4 Повышение качества
оказанных услуг

Процесс Определение стандартов (порядков)
оказания государственных услуг и
минимальных требований к качеству
их оказания

значение: да
год: 2023

значение: да
год: 2024

КО

Процесс Создание системы мониторинга и
оценки (в т.ч. информационной
системы при наличии возможности)
качества оказания государственных
услуг

значение:
подготовка
год: 2023

значение:
завершение
год: 2024

КО

Процесс Наличие в исполнительном органе
государственной власти Санкт-
Петербурга, осуществляющем
регулирование оказания
государственных услуг, структурного
подразделения, осуществляющего
мониторинг оказания таких услуг в
соответствии со стандартом
(порядком) их оказания (далее -
структурное подразделение), а
также перечня мероприятий по
проведению указанного
мониторинга и показателей
реализации таких мероприятий
(далее - перечень мероприятий)

значение:
отсутствует
год: 2023

значение:
создано
год: 2024

КО

  Промежуточный
результат

Доля юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей, физических лиц
- производителей товаров, работ,
услуг, оказывающих
государственные услуги,
проводящих мониторинг оказания

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

таких услуг в соответствии со
стандартом (порядком) оказания
государственных услуг, процент

Итоговый
результат

Доля соответствия показателей,
определенных в рамках
мероприятий по проведению
мониторинга оказания
государственных услуг, показателям,
включенным в перечень
мероприятий, определенная в ходе
указанного мониторинга,
проводимого структурным
подразделением, процент

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

5 Рост удовлетворенности
граждан оказанием
государственных услуг в
социальной сфере

Процесс Создание механизмов обратной
связи исполнителей услуг с
потребителями услуг, которым
указанные исполнители услуг
оказали государственные услуги

значение:
подготовка
год: 2023

значение:
механизмы
созданы
год: 2024

КО

Промежуточный
результат

Доля исполнителей услуг,
оказывающих государственные
услуги, проводящих мониторинг
удовлетворенности потребителей
услуг, которым указанные
исполнители оказали
государственные услуги, качеством
оказанных услуг, процент

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

Итоговый
результат

Процент потребителей услуг,
удовлетворенных качеством
государственных услуг, оказанных
исполнителями услуг, от общего

значение:
<*>
год: 2023

значение:
<*>
год: 2024

КО

числа потребителей услуг,
определенный по результатам
мониторинга удовлетворенности
потребителей услуг

--------------------------------

<*> Определение числовых значений базовых величин и целевых ориентиров показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в
рамках оказания государственных услуг, осуществляется по результатам мониторинга, который проводится КО ежегодно с учетом проведения
пофакторного анализа уровня конкуренции и зрелости рынка социальных услуг в соответствии с методологией, представленной Министерством финансов
Российской Федерации в срок до 08.09.2023.

<**> Определение числовых значений целевого ориентира вычисляется по формуле N x 25%, где N - число детей от 5 до 18 лет, проживающих на
территории Санкт-Петербурга, по данным Управления Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области
в текущем году.

Принятые сокращения:

КО - Комитет по образованию

Федеральный закон N 189-ФЗ - Федеральный закон "О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных
(муниципальных) услуг в социальной сфере"

consultantplus://offline/ref=92513596B61874ED4FC87EBC2F01C2462D5DC4674C199699DA462D852B43600982D8B5BFD47974DBD84A32625FV3r9J